Дело №1-36/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 мая 2019 г. пгт Вурнары

Чувашской Республики-ФИО5

Вурнарский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в составе: председательствующего судьи Кушниковой Н.Г.,

при секретаре Канькиной А.Р.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Вурнарского района ЧР Дмитриевой Е.Н.,

представителя потерпевшего БУ «СШОР № 4» - ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Петровой Н.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №-н от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, разведенного, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заведующим спортивным сооружением – ледовым катком «Кристалл» п. Вурнары (далее по тексту – спортсооружение), расположенным по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, назначенный на указанную должность приказом директора бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва № 4» Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики (далее по тексту БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии, учреждение) ФИО13. № от ДД.ММ.ГГГГ, выполняя обязанности по занимаемой должности на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии в лице его директора ФИО13 О.В., наделенный в соответствии с должностной инструкцией заведующего спортсооружением, утвержденной директором БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии ФИО13 О.В. ДД.ММ.ГГГГ, полномочиями: принимать к исполнению подготовку и проведение спортивно-массовых мероприятий на стадионе, согласно подданным заявкам администрации СШОР № 4 и вышестоящих организаций; создавать группы оздоровительной направленности среди населения города; своевременно подавать заявки на необходимое оборудование; принимать участие в строительно-ремонтных работах, как представитель «Заказчика»; осуществлять контроль за соблюдением всеми работниками ледового стадиона, учащимися отделений СШОР № 4, групп оздоровительной направленности, зрителями правил внутреннего распорядка; за соблюдением работниками и занимающимися правил охраны труда и правил пожарной безопасности; учет рабочего времени подчиненного персонала, графика дежурств в выходные дни и учет отработанных дней; принимать оперативные меры по пресечению нарушений правил внутреннего распорядка; осуществлять контроль за поддержанием порядка на территории ледового стадиона, а также вокруг стадиона в соответствии с нормами производственной санитарии и правил пожарной безопасности; требовать от подчиненных лиц и обслуживающего персонала выполнения распоряжений охраны труда, пожарной безопасности, норм санитарии и гигиены, правил эксплуатации оборудования и инвентаря; производить расстановку подчиненных ему кадров; вносить предложения о премировании работников за высокие показатели в работе и наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой дисциплины; заключать трудовые соглашения на исполнение работ по изготовлению, ремонту, подготовке инвентаря и оборудования к работе, а также назначенный материально ответственным лицом приказом директора БУ «СШОР № 4» ФИО13 О.В. № от ДД.ММ.ГГГГ, за получение денежных средств в подотчет, приобретение горюче-смазочных материалов на ледозаливочную машину марки «Олимпия» в пос. Вурнары; реализацию билетов на массовое катание, с последующей их сдачей на корпоративную карту учреждения, с целью пополнения расчетного счета от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном спортсооружении, то есть, выполняя управленческие функции, в силу этого являясь должностным лицом, находясь на своем рабочем месте в здании спортивного сооружения ледового катка «Кристалл» п. Вурнары, расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, получил от подчиненных работников спортсооружения собранные от реализации населению билетов на массовое катание, предоставление льда для спортивных мероприятий в спортивном сооружении ледовый каток «Кристалл» п. Вурнары и предназначенные для перечисления на счет БУ «Спортивная школа олимпийского резерва №» Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики» денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ - в размере 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 8000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 8000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 240,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1110,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1430,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 400,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 600,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 550,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 400,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 800,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 900,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3900,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3300,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 600,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3790,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3200,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1800,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3300,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10200,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3450,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 8000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 14700,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6300,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1900,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, а всего 347870 рублей, из которых 112500 рублей внес в кассу учреждения.

При этом ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и предоставленные ему полномочия по организации административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности в возглавляемом им спортсооружении, действуя вопреки возложенным на него обязанностям, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на хищение вверенных ему денежных средств БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии присвоил денежные средства в размере 229649 рублей от реализации населению билетов на массовое катание, предоставление льда для спортивных мероприятий в спортивном сооружении ледовый каток «Кристалл» п. Вурнары, которые использовал по своему усмотрению.

В результате умышленных действий, выразившихся в безвозмездном и противоправном изъятии вверенных денежных средств, с использованием своего служебного положения, ФИО2 похитил путем присвоения, вверенные ему денежные средства возглавляемого им спортсооружения в размере 229649 рублей, причинив тем самым БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, пользуясь своим конституционным правом, от дачи показаний отказался, в связи с чем в установленном законом порядке были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность заведующего спортивным сооружением ледового катка «Кристалл» п. Вурнары. С ним был заключен трудовой договор, на момент заключения трудового договора с должностными инструкциями он не ознакомился, а ознакомился с ними только осенью 2018 года, точную дату не помнит. В его подчинении находился обслуживающий персонал ледового дворца «Кристалл». Также он имел право производить расстановку подчиненных ему кадров, требовать от подчиненных лиц и обслуживающего персонала выполнения распоряжений охраны труда, пожарной безопасности, норм санитарии и гигиены, правил эксплуатации оборудования и инвентаря. Также приказом назначен материально ответственным лицом по получению денежных средств в подотчет, для приобретения ГСМ на ледозаливочную машину марки «Олимпия», однако с данным приказом он был ознакомлен только в октябре 2018 года, точное число не помнит, то есть подписал его задним числом. Этим же приказом он назначен материально ответственным лицом за реализацию билетов на массовое катание, с последующей их сдачей на корпоративную карту учреждения, с целью пополнения расчетного счета от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Корпоративную карту учреждения, на которую необходимо было внести денежные средства, вырученные от предоставления услуг, он так и не получил. В учреждении ледового катка «Кристалл» утвержден прейскурант цен на предоставление услуг. Согласно указанному прейскуранту цен стоимость одного часа аренды ледового катка составляет в размере 3000 руб. При этом они выписывают квитанции. Сбор денежных средств осуществляют вахтеры. У них имеется соответствующий журнал, куда вносятся сведения об оплате. После чего эти деньги под роспись получал он. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он получил от вахтеров денежные средства в сумме 117 740 рублей. Часть этих денежных средств он потратил на приобретение ГСМ для ледозаливочной машины, и на иные хозяйственные нужды катка, примерно 5 500 рублей. Чеки о приобретении данных средств у него имеются. Данные чеки он предлагал сдать в бухгалтерию Свидетель №2 однако она сообщила, что пока он не внесет всю сумму денежных средств, полученных за предоставление услуг, авансовый отчет она у него не примет. Оставшуюся сумму в размере 112 500 рублей он хранил у себя в шкафчике на территории катка до октября 2018 года. В октябре 2018 года Свидетель №2 и ФИО13. сообщили ему, что денежные средства, полученные от предоставления услуг, необходимо внести в кассу, и он перевел данные денежные средства в сумме 100 000 рублей на личную карту «Сбербанк» ФИО13. В последующем ФИО13 внес данные денежные средства в кассу, о чем имеются соответствующие чеки. Также некоторое время спустя, в октябре 2018 года сумму около 12000 или 12500 рублей он отдал Свидетель №4 для передачи Свидетель №2 Свидетель №4 перечислил данные денежные средства Свидетель №2 на банковскую карту и в последующем данные денежные средства также были внесены в кассу. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ледовый каток «Кристалл» вновь начал функционировать. От предоставленных услуг деньги по-прежнему находились у вахтеров, от которых он каждый раз под роспись получал деньги, в общей сумме 90340 рублей, но своевременно в кассу учреждения данные деньги не внес. Он понимал, что эти деньги должен был внести в кассу учреждения, но он этого не сделал, поскольку использовал данные денежные средства в личных целях (Том 2, 199- 202).

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 вину в содеянном признал частично, а именно тот факт, что получил и использовал по своему усмотрению денежные средства, полученные от реализации билетов на массовое катание, предоставление льда для спортивных мероприятий в спортивном сооружении ледовый каток «Кристалл» в общей сумме 227130 рублей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ При этом он не признает тот факт, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он присвоил денежные средства в сумме 120740 рублей, поскольку внесенные им в октябре – ноябре 2018 года денежные средства в сумме 112500 были внесены за предоставление услуг именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а за реализацию билетов на массовое катание, предоставление льда для спортивных мероприятий в спортивном сооружении ледовый каток «Кристалл» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он денежных средств в кассу не вносил. Оставшуюся сумму 8240 рублей он также не присваивал, поскольку данные денежные средства он потратил на приобретение ГСМ для ледозаливочной машины и на иные хозяйственные нужды катка. Он точно передал часть денежных средств для внесения в кассу через ФИО13. Через кого он передал оставшуюся сумму он точно не помнит. Не может утверждать, что это был именно Свидетель №4, возможно даже внес сам. При этом точно помнит, что передал для внесения в кассу именно 112500 рублей. При этом денежные средства в сумме 112500 рублей он внес в кассу в октябре – ноябре 2018 года, то есть сразу после требования об этом Свидетель №2 Ранее данные денежные средства он не вносил, поскольку обещанной при трудоустройстве корпоративной карты для зачисления денежных средств ему так и не выдали, сроки внесения денежных средств с ним оговорены не были. Он проживал в указанный период в п. Вурнары и не имел возможности приезжать в 

<

адрес> Республики (Том 2, л.д. 223-224).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО2 показал, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, в указанный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он действительно получил от подчиненных работников спортсооружения ледового катка «Кристалл» денежные средства в общей сумме 347870 рублей, из которых внес в кассу учреждения 112 500 рублей. На сумму 8240 рублей у него имеются чеки и квитанции о приобретении ГСМ и товаров на хозяйственные нужды. Оставшиеся 227130 рублей он использовал по своему усмотрению (Том 3, л.д. 58- 60, 69-71). 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, кроме признания им вины, полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами дела.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности заместителя директора по административно-хозяйственной деятельности БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии. Директором учреждения является ФИО13 В п. Вурнары имеется структурное подразделение учреждения крытый каток с искусственным льдом «Кристалл». В марте 2018 года заведующим указанным спортивным сооружением назначен ФИО16 Спортивное сооружение предоставлял услуги по массовому катанию, обучению детей хоккею, фигурному катанию, хоккейным командам предоставлял в аренду каток. Секции проходили на бесплатной основе, а за предоставление в аренду катка хоккейным командам взималась 3000 рублей за 1 (один) час. Стоимость взрослого билета на массовое катание составляла 50 рублей, детского билета - 25 рублей, прокат коньков составлял 50 рублей. Сведения о полученных средствах за аренду льда, которые платили команды, отражались в тетрадях, которые находятся у вахтеров, а также выписывались квитанции к приходному кассовому ордеру. Каток арендовали хоккейные команды из 

<

адрес>, с 

<

адрес>, с 

<

адрес>. Прейскурант цен на предоставление услуг, подписан директором БУ «СШОР №4» Минспорта Чувашии и утвержден министром спорта Чувашской Республики. Заведующим складом БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии ФИО53. ФИО2 по накладным передавались билеты на массовое катание, корешки которых ФИО2 должен был сдавать, а денежные средства вносить на расчетный счет учреждения. Однако корешки билетов ФИО2 не сдавались и, естественно денежные средства в кассу учреждения не вносились. Указанное обстоятельство было обнаружено директором учреждения ФИО13. и заместителем директора по общим вопросам Свидетель №2 после долгого отсутствия поступления денежных средств от массового катания в августе – сентябре 2018 года. После чего в его отсутствие состоялся разговор с ФИО2 по вопросу возврата денежных средств, но этого не было сделано, и в последующем был издан приказ об отстранении ФИО2 от материальной ответственности, чтобы не передавать денежные средства. С августа по декабрь 2018 года какие-либо средства за аренду льда, за массовое катание ФИО2 не перечислялись. ФИО2 должен был вносить денежные средства на расчетный счет учреждения в каждую неделю после массового катания. Также ФИО2 при приобретении ГСМ, хозяйственных товаров должен был ежемесячно отчитаться в централизованную бухгалтерию, однако он документы, не сдавал. В декабре 2018 года ФИО2 был уволен с занимаемой должности. В настоящее время ущерб ФИО2 не возместил, иск прокурора поддерживает.

Свидетели в судебное заседание не явились, в связи с чем в судебном заседании в установленном законом порядке были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний свидетеля ФИО53. следует, что с апреля 1994 года по настоящее время она занимает должность заведующего складом БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии. В ее должностные обязанности входит получение и выдача товара, в том числе бланков строгой отчетности. В 

<

адрес> имеется структурное подразделение их учреждения крытый каток с искусственным льдом «Кристалл», которое закреплено на праве оперативного управления за БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии. С ДД.ММ.ГГГГ в указанном ледовом катке «Кристалл» в должности заведующего спортивным сооружением начал работать ФИО2 Приказом директора БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был назначен материально ответственным лицом. Ею ФИО2 по накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ были выданы бланки строгой отчетности - билеты на массовое катание на взрослых в количестве 500 шт. серии №, а также для детей в количестве 500 шт. серии №. По накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были выданы билеты на массовое катание на взрослых в количестве 200 шт. серии №, а также для детей в количестве 200 шт. серии №. По накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были выданы билеты на массовое катание на взрослых в количестве 300 шт. серии №, а также для детей в количестве 300 шт. серии №. ФИО2 за указанный выше период были выданы билеты в количестве 1000 шт. на массовое катание на общую сумму 120 000 рублей. Корешки от продажи билетов на массовое катание ФИО2 сдал ей в полном объеме. По накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил чистые бланки квитанций в количестве 34 шт. серии №. Их выписывают только при аренде ледового катка, например хоккейным командам. По накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил чистые бланки квитанций в количестве 50 шт. серии №. Корешки квитанций ФИО2 сдал в кассу учреждения только в количестве 28 шт. При увольнении ей передали от ФИО2 56 квитанций серии №, а также серии №.Согласно прейскуранту цен стоимость разового посещения катка для взрослого человека составляет 70 рублей, а для детей – 50 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был уволен по собственному желанию (Том 2, л.д. 127-130).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она занимает должность заместитель директора по общим вопросам БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №4» Минспорта Чувашии. В п. Вурнары имеется структурное подразделение их учреждения крытый каток с искусственным льдом «Кристалл», которое закреплено на праве оперативного управления за БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №4» Минспорта Чувашии. С ДД.ММ.ГГГГ в указанном ледовом катке «Кристалл» в должности заведующего спортивным сооружением начал работать ФИО2, который был трудоустроен на основании приказа директора учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ Тогда же с ФИО2 был заключен трудовой договор №4, разработана его должностная инструкция, с которой последний ознакомлен под роспись. В его подчинении находятся обслуживающий персонал ледового дворца «Кристалл». ФИО2 осуществлял контроль учета рабочего времени подчиненного персонала, осуществлял контроль за поддержанием порядка на территории ледового стадиона, в установленном порядке вносил предложения о премировании работников за высокие показатели в работе и наложения дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой дисциплины. Также ФИО2 имел право производить расстановку подчиненных ему кадров, требовать от подчиненных лиц и обслуживающего персонала выполнения распоряжений охраны труда, пожарной безопасности, норм санитарии и гигиены, правил эксплуатации оборудования и инвентаря. Приказом директора БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 был назначен материально ответственным лицом по получению денежных средств в подотчет, для приобретения ГСМ на ледозаливочную машину марки «Олимпия». Этим же приказом он назначен материально ответственным лицом за реализацию билетов на массовое катание, с последующей их сдачей на корпоративную карту учреждения, с целью пополнения расчетного счета от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (прокат коньков, аренда льда для хоккейных команд). Таким образом, ФИО2 обязан был открыть корпоративную карту в УФК Чувашской Республики для внесения выручку через корпоративную карту на расчетный счет их учреждения, либо вносить выручку в кассу их учреждения, полученную от предоставленных услуг. В учреждении утвержден прейскурант цен на предоставления услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость одного часа аренды ледового катка составляет 3000 руб. При этом выписываются квитанции. Со слов директора ФИО13. сбор денежных средств осуществляют вахтеры, которые дежурят ежедневно. У них на вахте имеется соответствующий журнал (тетрадь), куда вносятся сведения об оплате и от какой хоккейной команды поступают деньги. После чего эти деньги под роспись получает ФИО2 для последующей передачи в кассу учреждения. Специальной корпоративная карты у него не имелось. Заведующим складом БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии ФИО53. ФИО2 по накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ были выданы бланки строгой отчетности - билеты на массовое катание на взрослых в количестве 500 шт. серии №, а также для детей в количестве 500 шт. серии №, корешки от продажи этих билетов ФИО2 сдал заведующей складом ФИО53. По накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были выданы бланки билетов по 200 шт. (взрослые и детские). По накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были выданы билеты на массовое катание на взрослых в количестве 300 шт. серии №, а также для детей в количестве 300 шт. серии №. ФИО2 за указанный выше период были выданы билеты на массовое катание на общую сумму 120 000 рублей. Корешки от продажи билетов на массовое катание ФИО2 сдал заведующей складом ФИО53. в полном объеме. По накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил чистые бланки квитанций в количестве 34 шт. серии №. Их выписывают только при аренде ледового катка, например хоккейным командам. По накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил чистые бланки квитанций в количестве 50 шт. серии №. Корешки квитанций ФИО2 сдал заведующей складом ФИО53 только в количестве 28 шт. При увольнении ФИО2 сдал 56 квитанций. Ежедневно с 18 часов до 19 часов 30 минут в ледовом катке «Кристалл» проходит массовое катание. Согласно прейскуранту цен стоимость разового посещения катка для взрослого человека составляет 70 рублей, а для детей – 50 рублей при условии использования личных (собственных) коньков. Прокат коньков для взрослого человека составляет 70 рублей, а для детей – 50 рублей. Таким образом, проход на лед и прокат коньков для взрослого человека будет составлять 140 рублей, а для детей – 100 рублей, при этом выдается два билета: один на посещение катка по цене 70 или 50 рублей, а второй за прокат коньков по цене 70 или 50 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась со служебной запиской в адрес директора БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии ФИО13., так как с момента трудоустройства ФИО2 какие-либо денежные средства за оказанные услуги в кассу учреждения не поступали. Ранее до ФИО3 не было такого, чтобы так долго не вносились деньги за предоставленные услуги. Также ею в адрес ФИО2 было направлено заказное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой внести согласно проданных билетов на массовое катание и квитанций на предоставление услуг спортсооружений выручку в кассу учреждения, на что он ознакомился с ее письмом, поставил подпись и дату. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ она снова обратилась в адрес директора со служебной запиской, так как ФИО2 продолжал игнорировать ее и деньги в учреждение все еще не поступали. После этого, начиная с ДД.ММ.ГГГГ со слов ФИО13. ей известно, что ФИО2 начал перечислять на личную карту директора выручку, а директор в свою очередь снимал и наличные деньги приносил в кассу учреждения. Далее директор учреждения ФИО13. запретил ФИО2 получать деньги от вахтеров. С начала ноября по указанию ФИО13 ФИО64. работник ледового дворца «Кристалл» Свидетель №4 от вахтеров начал получать деньги и перечислял на ее личную заработную карту в следующем размере: ДД.ММ.ГГГГ перечислил деньги в сумме 4000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 17000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 19000 руб. Эти деньги она снимала в банкомате и вносила в кассу учреждения в полном объеме, с последующей сдачей их на корпоративную карту учреждения, о чем подтверждает выписка с ее личного счета. Из реестра, который формируется от поступившей выручки в кассу учреждения, следует, что денежные средства от продажи билетов за массовое катание и за аренду льда поступили в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ в размере 40000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 35000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 2000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 25000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 10500,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 4000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 17000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ в размере 19000,00 руб. При этом, лично ФИО2 в кассу выручку не сдавал ни разу. От ФИО2 поступили денежные средства в размере 150500 рублей. Реестр формируется согласно заключенных договора на оказанные услуги. Выручка, которую ей приносил директор ФИО13 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 150500 рублей приходовалась от продажи входных билетов на массовое катание и проката коньков, а также от предоставления услуг спортсооружений от ФИО17 в сумме 2000 рублей без заключения договора (номер б/н от ДД.ММ.ГГГГ). При этом они в настоящее время не располагают сведениями о выручке, полученной от оказания платных услуг, то есть аренды льда, поскольку квитанции ФИО2 не заполнял (не выписывал), но при этом вахтеры ледового катка «Кристалл» в своей тетради фиксировали выручку от оказания платных услуг населению. В данной тетради содержатся более достоверные сведения от оказанных платных услуг населению. Денежные средства от оказания услуг вносятся в кассу учреждения, пробивается чек, к концу дня формируется реестр по доходам, затем выручка общей суммой сдается в банк на корпоративную карту, операционист Сбербанка выдает чек. Далее реестр с чеком сканируется и отправляется в БУ «ЦФО» Минспорта Чувашии, при этом последние в свою очередь отправляют выручку через Минфин Чувашии на расчетный счет их учреждения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был уволен по собственному желанию. ФИО2 причиненный ущерб не возместил (Том 2, л.д. 121-126).

В ходе следствия при дополнительном допросе свидетель Свидетель №2 показала, что до ДД.ММ.ГГГГ заведующим ледового катка «Кристалл» п. Вурнары являлся ФИО18 Денежные средства от оказанных платных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ледовом катке «Кристалл» п. Вурнары по реестру от ДД.ММ.ГГГГ в размере 6000 рублей, 9000 рублей и 24000 рублей, а всего на сумму 39000 рублей, были сданы в кассу учреждения непосредственно самим ФИО18 Из реестра, который формируется от поступившей выручки в кассу учреждения, следует, что денежные средства от продажи билетов за массовое катание и за аренду льда поступили в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ в размере 40000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 35000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 2000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 25000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 10500,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ- 4000,00 руб. от Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ - 17000,00 руб. от Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ - 19000,00 руб. от Свидетель №4. Денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в размере 29000 рублей были получены от тренера ледового катка «Кристалл» 

<

адрес> ФИО19, который привез деньги по указанию Потерпевший №1 (Том 2 л.д. 144-146).

Из показаний свидетеля ФИО13. следует, что в должности директора БУ «СШОР № 4» состоит с ДД.ММ.ГГГГ В п. Вурнары имеется структурное подразделение их учреждения крытый каток с искусственным льдом «Кристалл», которое закреплено на праве оперативного управления за БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №4» Минспорта Чувашии. С ДД.ММ.ГГГГ в указанном ледовом катке «Кристалл» в должности заведующего спортивным сооружением начал работать ФИО2, который был трудоустроен на основании его приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. Тогда же с ФИО2 был заключен трудовой договор №, разработана его должностная инструкция, с которой последний ознакомлен под роспись. В его подчинении находятся обслуживающий персонал ледового дворца «Кристалл». ФИО2 осуществлял контроль учета рабочего времени подчиненного персонала, осуществлял контроль за поддержанием порядка на территории ледового стадиона, в установленном порядке вносил предложения о премировании работников за высокие показатели в работе и наложения дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой дисциплины. Также ФИО2 имел право производить расстановку подчиненных ему кадров, требовать от подчиненных лиц и обслуживающего персонала выполнения распоряжений охраны труда, пожарной безопасности, норм санитарии и гигиены, правил эксплуатации оборудования и инвентаря. Также его приказом от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 был назначен материально ответственным лицом по получению денежных средств в подотчет, для приобретения ГСМ на ледозаливочную машину марки «Олимпия». Этим же приказом ФИО2 назначен материально ответственным лицом за реализацию билетов на массовое катание, с последующей их сдачей на корпоративную карту учреждения, с целью пополнения расчетного счета от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (прокат коньков, аренда льда для хоккейных команд). ФИО2 обязан был открыть корпоративную карту в УФК Чувашской Республики для внесения выручку через корпоративную карту на расчетный счет их учреждения, либо вносить выручку в кассу их учреждения, полученную от предоставленных услуг. У них в учреждении утвержден прейскурант цен на предоставления услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость одного часа аренды ледового катка составляет в размере 3000 руб., при этом выписывается квитанция. Сбор денежных средств осуществляют вахтеры ледового катка «Кристалл», которые дежурят ежедневно. По его устному указанию на вахте заведен соответствующий журнал (тетрадь), куда вносятся сведения об оплате и от какой хоккейной команды поступают деньги. После чего эти деньги под роспись получал ФИО2 для последующей передачи в кассу учреждения. Заведующим складом БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №» ФИО53. ФИО2 по накладным были выданы бланки строгой отчетности, а именно билеты на массовое катание для взрослых, а также для детей. Корешки от продажи билетов на массовое катание ФИО2 сдал заведующей складом ФИО53. в полном объеме. Также по накладным ФИО2 получил чистые бланки квитанций, которые выписывают только при аренде ледового катка. Ежедневно в ледовом катке «Кристалл» проходит массовое катание. Согласно прейскуранта цен стоимость разового посещения катка для взрослого человека составляет 70 рублей, а для детей – 50 рублей при условии использования личных (собственных) коньков. Прокат коньков для взрослого человека составляет 70 рублей, а для детей – 50 рублей. Таким образом, проход на лед и прокат коньков для взрослого человека будет составлять 140 рублей, а для детей – 100 рублей, при этом в таких случаях выдается два билета: один на посещение катка по цене 70 или 50 рублей, а второй за прокат коньков по цене 70 или 50 рублей. В конце сентября 2018 года в его адрес обратилась заместитель директора по общим вопросам Свидетель №2 со служебными записками о том, что с момента трудоустройства ФИО2 какие-либо денежные средства за оказанные платные услуги в ледовом катке «Кристалл» в кассу учреждения не поступали. После этого, он вызвал ФИО2 к себе, который обещал сдать денежные средства от оказанных платных услуг в ледовом катке «Кристалл» в бухгалтерию учреждения в кратчайшие сроки. После этого ФИО2 начал перечислять на его личную карту выручку, а он в свою очередь снимал наличные деньги и приносил деньги в кассу учреждения в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ в размере 40000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 35000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 2000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 25000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 10500,00 руб.. Далее с начала ноября 2018 года он запретил лично ФИО2 получать деньги от вахтеров, а также запретил вахтерам передавать денежные средства ФИО2 По его указанию работник ледового дворца «Кристалл» Свидетель №4 начал получать от вахтеров деньги и перечислял на личную карту Свидетель №2, которая в последующем сдавала денежные средства в кассу учреждения. От ФИО2 поступили денежные средства в размере примерно 150 000 рублей. При этом они в настоящее время не располагают точными сведениями о выручке, полученной от оказания платных услуг, то есть аренду льда, поскольку квитанции ФИО2 не заполнял (не выписывал), но при этом вахтеры ледового катка «Кристалл» в своей тетради фиксировали выручку от оказания платных услуг населению. В данной тетради учета выручки, как они считают, содержатся более достоверные сведения от оказанных платных услуг населению. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был уволен по собственному желанию. ФИО2 причиненный ущерб не возместил (Том 2 л.д. 149-153).

Показания ФИО13. о перечислении ему ФИО2 денежных средств подтверждается отчетом по карте ФИО2 (Том 1, л.д. 204-209).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он работает в должности оператора снегоуборочной машины в спортивном сооружении ледового катка «Кристалл» п. Вурнары с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В его должностные обязанности входит залив катка на спецмашине. Всего на ледовом катке «Кристалл» работает 4 вахтера: Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №8 и Свидетель №5, смена которых начинается в 08 утра и заканчивается на следующий день также в 08 часов. Ледовый каток «Кристалл» работает ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни. С ДД.ММ.ГГГГ заведующим ледового катка «Кристалл» был назначен ФИО2 Ранее, до него указанную должность занимал ФИО18 Ледовый каток «Кристалл» п. Вурнары является структурным подразделением БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №4» и поэтому руководство учреждения находится в г. Новочебоксарск. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по середину декабря 2018 г. старшим в ледовом катке «Кристалл» п. Вурнары являлся заведующий ледового катка ФИО2. Соответственно они подчинялись непосредственно ФИО2 и его указания для них являлись обязательными. В обязанности вахтера входит реализация (продажа) билетов на массовое катание для взрослых и детей, прокат коньков, предоставление в аренду катка для хоккейных команд. Ежедневно с 18 часов до 19 часов 30 минут в ледовом катке «Кристалл» проходит массовое катание. Согласно прейскуранта цен стоимость разового посещения катка для взрослого человека составляет 70 рублей, а для детей – 50 рублей при условии использования личных (собственных) коньков. Прокат коньков для взрослого человека составляет 70 рублей, а для детей – 50 рублей. Каждый раз вахтеры посещаемым лицам выдают билеты. Корешки билетов остаются у них, и они за них отчитываются перед заведующим. Эти билеты являются бланками строгой отчетности. Для аренды катка заведены отдельные квитанции со своей серией номеров. По указанию руководства БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №4» в ледовом катке «Кристалл» вахтерами была заведена тетрадь учета выручки. В указанную тетрадь вахтеры в свою смену вахтеры вносят сведения о реализации взрослых и детских билетов с указанием их серийных номеров, количество реализованных билетов от посещения катка и проката коньков, общую сумму собранных денежных средств от посещения катка. Кроме того, в этой же тетради заведующий ледового катка «Кристалл» каждый раз расписывается о получении денежных средств. Также в ледовом катке «Кристалл» тренируются различные хоккейные команды Чувашской Республики. В основном они арендуют ледовый каток на один час с 20 часов. Согласно прейскуранту цен предоставления льда для спортивных мероприятий (аренда) на один час составляет 3000 рублей. Каждый раз представители хоккейных команд вносили деньги по 3000 рублей вахтерам, которые выписывали квитанции об оплате за аренду. В каждый сезон они заводят новую тетрадь поступающей выручки. В основном сезон начинается с конца июля по конец апреля. В 2018 году сезон закончился ДД.ММ.ГГГГ. Неоднократно по устной просьбе ФИО2 он брал из кассы от вахтеров денежные средства, полученные от реализации билетов от массового катания и проката коньков, которые сначала вносил на свою зарплатную карту «Сбербанка» через отделения ПАО «Сбербанк», а в последующем с помощью мобильного банка переводил денежные средства по номеру телефона непосредственно самому ФИО2, а также супруге последнего. При этом ФИО2 о получении указанных денежных средств в последующем собственноручно расписывался в тетради учета полученной выручки, которые вели вахтеры. Сам он лично за получение указанных денежных средств нигде не расписывался. Номер его заработной карты Сбербанка следующий: 2202****7364. Так, согласно выписке с его расчетного счета ФИО2 и супруге последнего он переводил денежные средства в следующие дни и в следующем размере: ДД.ММ.ГГГГ он перечислил ФИО2 денежные средства в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - ФИО20 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -ФИО20 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - ФИО2 денежные 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -1300 рублей. Далее по указанию заместителя директора их учреждения Свидетель №2 он получал от вахтеров денежные средства, которые перечислял на карту Свидетель №2 в следующем размере: ДД.ММ.ГГГГ - 4000 руб., а также в 20-х числах ноября (точную дату не помнит) в отделении Сбербанка п. Вурнары - 17000 рублей. О получении указанных денежных средств он расписывался в тетради учета получения прибыли, которые вели вахтеры. При этом по устному указанию руководства учреждения вахтерам было запрещено передавать денежные средства ФИО2 При представлении ему на обозрении копии листов тетрадей учета выручки от продажи билетов, которые велись вахтерами, может пояснить, что подписи о получении денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ принадлежат ФИО2 (Том 2 л.д. 100-104).

Показания свидетеля Свидетель №2 и Свидетель №4 подтверждаются выпиской по счету Свидетель №2 №, справкой о состоянии вклада (Том 1, л.д. 90-99).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она работает вахтером в спортивном сооружении ледового катка «Кристалл» п. Вурнары с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, то есть с момента открытия ледового катка. Смена у вахтеров начинается в 08 утра и заканчивается на следующий день также в 08 часов, т.е. они работают сутки через трое. Всего на ледовом катке работает 4 вахтера: она, Свидетель №6, Свидетель №8 и Свидетель №7 Ледовый каток «Кристалл» работает ежедневно, в том числе в выходные и праздничные дни. С ДД.ММ.ГГГГ заведующим ледового катка «Кристалл» начал работать ФИО2 Ранее, до него указанную должность занимал ФИО18 Ледовый каток «Кристалл» п. Вурнары является структурным подразделением БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №» и поэтому руководство учреждения находится в г. Новочебоксарск. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по середину декабря 2018 г. старшим в ледовом катке «Кристалл» п. Вурнары являлся заведующий ледового катка ФИО2, и они подчинялись непосредственно ФИО2, его указания для них являлись обязательными. В ее обязанности как вахтера входит реализация (продажа) билетов на массовое катание для взрослых и детей, прокат коньков, они контролируют порядок на катке, предоставление в аренду катка для хоккейных команд. Ежедневно с 18 часов до 19 часов 30 минут в ледовом катке «Кристалл» проходит массовое катание. Согласно прейскуранту цен стоимость разового посещения катка для взрослого человека составляет 70 рублей, а для детей – 50 рублей при условии использования личных (собственных) коньков. Прокат коньков для взрослого человека составляет 70 рублей, а для детей – 50 рублей. Таким образом, проход на лед и прокат коньков для взрослого человека будет составлять 140 рублей, а для детей – 100 рублей, при этом в таких случаях выдавалось два билета: один на посещение катка по цене 70 или 50 рублей, а второй за прокат коньков по цене 70 или 50 рублей. Каждый раз вахтеры в свою смену посещаемым лицам выдают билеты. Корешки билетов остаются у них, и они за них отчитываются перед заведующим, который выдает им билеты. Эти билеты являются бланками строгой отчетности. В одной пачке для взрослых находится 100 билетов соответственно на сумму 7000 рублей, а также для детей в одной пачке находится 100 билетов соответственно на сумму 5000 рублей. На билетах для взрослых своя серия номеров, соответственно для детей своя, для аренды катка заведены отдельные квитанции со своей серией номеров. По устному указанию руководства БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №4» с момента ее трудоустройства в ледовом катке «Кристалл» была заведена тетрадь учета выручки. В указанную тетрадь вахтеры в свою смену вносили сведения о реализации взрослых и детских билетов с указанием их серийных номеров, количество реализованных билетов от посещения катка и проката коньков, общую сумму собранных денежных средств от посещения катка. Кроме того, в этой же тетради заведующий ледового катка «Кристалл» каждый раз расписывался о получении денежных средств, которые должен был в последующем перечислить на расчетный счет или в кассу учреждения. Вахтерами также в указанной тетради указывался остаток денежных средств на момент сдачи своей смены, эти деньги затем передавались следующей смене. В период работы ФИО2 последний подходил к вахтерам и спрашивал сколько находится в кассе денежных средств от реализации билетов, после чего ФИО2 просил от вахтеров передать ему ту или иную сумму денежных средств, при этом суммы всегда были разные, в чем ФИО2 всегда расписывался. Она сама лично без подписи в получении денежных средств ФИО3 никогда деньги не передавала. Также в ледовом катке «Кристалл» тренируются различные хоккейные команды Чувашской Республики. В основном они арендуют ледовый каток на один час с 20 часов. Согласно прейскуранту цен предоставления льда для спортивных мероприятий (аренда) на один час составляет 3000 рублей. Каждый раз представители хоккейных команд вносили деньги по 3000 рублей вахтерам, которые выписывали квитанции об оплате за аренду. Также в квитанции они указывали от какой команды именно поступили деньги. Оформленные квитанции они всегда сдавали заведующему ледового катка вместе с деньгами. Эти квитанции также являлись бланками строгой отчетности, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у них имелись. Примерно с конца августа 2018 года до увольнения ФИО2, последний им квитанции за аренду катка не выдавал. В таких случаях, например, в период ее дежурства каждый раз представители хоккейных команд передавали денежные средства в размере 3000 рублей непосредственно ФИО2, которые (денежные средства) ей не передавал, но при этом говорил, чтобы она отражала в тетради учета выручки сведения о получении денежных средств в размере 3000 рублей от аренды льда хоккейными командами, о получении которых ФИО2 в последующем расписывался. В каждый сезон они заводят новую тетрадь поступающей выручки. В основном сезон начинается с конца июля по конец апреля. В 2018 году сезон закончился ДД.ММ.ГГГГ С ДД.ММ.ГГГГ начался новый сезон проведения массовых мероприятий, т.к. ледовый каток был уже залит. С этого же времени они начали новую тетрадь учета выручки. В новой заведенной тетради учета выручки ФИО2 также продолжал расписываться о получении денежных средств. В новой тетради они уже номера квитанций от аренды катка не указывали, т.к. ФИО2 объяснил, что чистых бланков квитанций у него не имеется, но в тетради продолжали указывать от какой хоккейной команды поступили деньги. В ноябре 2018 года (точную дату не может сказать), в день ее дежурства ей на стационарный телефон позвонил директор БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №4» ФИО13 и запретил ей передавать деньги ФИО2 После этого разговора ФИО2 она деньги перестала отдавать. Денежные средства они стали передавать Свидетель №4, который 2 раза переводил деньги в бухгалтерию учреждения. Вахтерами ледового катка «Кристалл» ведется журнал посещаемости. В этом журнале они указывают время, наименования команд и количество лиц, посетивших каток. В тетради получения выручки она всегда отражала достоверные сведения о серии реализованных билетов при массовом катании и получении денежных средств от реализации этих билетов, а также номера квитанций от аренды льда хоккейным командам и полученных денежных средств. Без билетов она на каток никогда никого не пускала. При представлении ей на обозрении копии листов тетрадей учета выручки от продажи билетов для массового катания, которые велись вахтерами, может пояснить, что подписи в получении денежных средств принадлежат ФИО2, последний всегда так расписывался (Том 2 л.д. 113-117).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 и дополнил, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство вахтером в спортивном сооружении ледового катка «Кристалл» п. Вурнары. В этот день вечером около 20 часов в ледовом катке тренировались хоккеисты из п.Вурнары. Он зашел в раздевалку к хоккеистам, чтобы взять деньги за аренду. Они ему сказали, что деньги еще не собраны и тогда он ушел в свою комнату для вахтеров. Тогда в раздевалке также был заведующий ледового катка ФИО2 После окончания тренировки около 21 часов к нему на вахту подошел ФИО2 и сказал, что он взял деньги в сумме три тысячи рублей от хоккеистов п.Вурнары за аренду льда. Тогда в своем журнале он написал, что деньги в сумме три тысячи рублей получил ФИО2, но последний не расписался. Он подумал, что ФИО2 о получении этих денег распишется потом, но последний так и не расписался. Каким образом ФИО2 в последующем распорядился этими деньгами, ему не известно. С ФИО2 он по поводу этих денег не разговаривал (Том 2, л.д. 89 – 91, 108-112).

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №8 в ходе следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (Том 2, л.д. 95-99, 80 – 84).

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что около 4 лет он участвует в спортивных мероприятиях, проводимых в ледовом дворце «Кристалл» п. Вурнары. Он играет в любительский хоккей. Тренировался он с разными командами в ледовом дворце «Кристалл», каждый раз вносил по 200—300 руб., которые потом отдавали вахтерам. Иногда он сам относил собранные деньги к вахтерам. Ему было известно, что один час аренды ледового дворца «Кристалл» составлял в размере 3000 рублей. В начале октября 2018 года создали хоккейную команду «Вурнары» и с этого времени он является капитаном этой команды. Тренируются они в середине недели в ледовом дворце «Кристалл» п. Вурнары, а играют там же по субботам. Они участвуют в чемпионате Чувашии среди сельских команд. Стоимость аренды одного часа на ледовом катке «Кристалл» составляет 3000 рублей, а по субботам собирают по 2000 рублей по указанию должностных лиц федерации хоккея Чувашской Республики. В эти дни приезжают двое, иногда трое арбитров, а также девушка-комментатор по имени ФИО9. Деньги в сумме 2000 рублей в субботние дни он сам отдает ФИО9. Она ему какие-либо чеки не выписывала, он и сам не просил. Ему точно не известно, на какие цели используются эти деньги. В состав их команды входят около 15 игроков. Они каждый раз сами без каких-либо принуждений собирают деньги по 200-250 рублей. Он знает, что все участвующие восемь команд вносят по 2000 рублей. В тренировочные дни посередине недели за аренду ледового катка деньги в сумме 3000 рублей он отдавал всегда вахтерам. Квитанции или чеки об оплате он не спрашивал, т.к. перед кем-либо он не отчитывался. Денежные средства в размере 3000 рублей мог отнести любой член команды, то есть не во всех случаях денежные средства за аренду катка передавал он. Кто должен был внести эти деньги в кассу учреждения, ему не известно, и он не интересовался об этом. С заведующим ледового дворца «Кристалл» 

<

адрес> ФИО2 он лично знаком. За аренду ледового дворца ФИО3 лично он деньги не отдавал. Из п. Вурнары также в чемпионате Чувашии по хоккею участвует другая команда «Кристалл», где капитаном команды является Свидетель №13. Они отдельно оплачивают за аренду катка (Том 2, л.д. 118-120).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10 (Том 2 л.д. 85-88).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что около 10 лет он играет в любительский хоккей за команду «

<

адрес>» из 

<

адрес>, где является капитаном команды. Ежегодно они участвуют в чемпионате Чувашии по хоккею среди сельских команд. В 

<

адрес> у них ледового дворца не имеется и они приезжают для тренировки в ледовый дворец «Кристалл», расположенный в п. Вурнары. В середине недели, в основном по средам их команда «ХК Ибреси» в ледовом дворце «Кристалл» п. Вурнары проводит тренировочные игры, а иногда и товарищеские матчи. Им известно, что один час аренды ледового дворца «Кристалл» составляет в размере 3000 руб. В состав их команды входят около 15 игроков. Они каждый раз сами без каких-либо принуждений собирают по 200-250 руб., исходя из количества собранных игроков, для оплаты за аренду ледового катка в сумме 3000 руб. Собранные деньги они отдают вахтерам, которые дежурят в эти дни. Тренируются они и с другими командами, например из 

<

адрес>. Все они собирают деньги примерно по 200 руб., исходя из количества собранных игроков для оплаты аренды льда в размере 3000 руб. Иногда он сам относил деньги вахтеру. Без оплаты их команда на ледовом дворце никогда не тренировалась. Количество тренированных дней в ледовом дворце «Кристалл» он в настоящее время не помнит, т.к. специально не считал. Эти данные должны быть у вахтеров, которые вносили сведения в соответствующие журналы об оплате за аренду. Квитанции или чеки об оплате они не спрашивали, т.к. перед кем-либо они не отчитывались. На какие цели в последующем были использованы их деньги, ему не известно и он об этом не интересовался. В летний период времени где-то с мая по июль 2018 года они не тренировались, т.к. ледовый каток растопили. С заведующим ледового дворца «Кристалл» п.Вурнары с ФИО2 он лично знаком. За аренду ледового дворца лично ему деньги никогда он не отдавал и он у него не спрашивал. С ДД.ММ.ГГГГ начался чемпионат Чувашии по хоккею среди сельских команд. В этом чемпионате участвуют 8 команд. Эти игры проходят по субботам в ледовом дворце «Кристалл» 

<

адрес>. По субботам их команда, а также другие участвующие команды собирают деньги по 2000 руб. В эти дни из г.Чебоксары приезжают двое, иногда трое арбитров, а также девушка-комментатор по имени ФИО9. Деньги в сумме 2000 руб. в субботние дни отдает администратор команды ФИО38 (Том 2 л.д. 77-79).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что около 5 лет он играет в любительский хоккей за команду «Олимп» из 

<

адрес>. Ежегодно они участвуют в чемпионате Чувашии по хоккею среди сельских команд. В 

<

адрес> у них ледового дворца не имеется и они приезжают для тренировки в ледовый дворец «Кристалл», расположенный в п.Вурнары. В середине недели, в основном по вторникам и четвергам их команда «Олимп» в ледовом дворце «Кристалл» п.Вурнары проводит тренировочные игры, а иногда и товарищеские матчи. Деньги в сумме 2000 руб. в субботние дни отдает их капитан команды ФИО39 

Далее свидетель Свидетель №12 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11

Из показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что около 5 лет он играет в любительский хоккей за команду «Кубня» из 

<

адрес>. Ежегодно они участвуют в чемпионате Чувашии по хоккею среди сельских команд. В 

<

адрес> у них ледового дворца не имеется и они приезжают для тренировки в ледовый дворец «Кристалл», расположенный в 

<

адрес>. В середине недели, в основном по вторникам и четвергам их команда «Кубня» в ледовом дворце «Кристалл» п.Вурнары проводит тренировочные игры, а иногда и товарищеские матчи. 

Далее свидетель Свидетель №14 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11 (Том 2 л.д. 63-65).

Из показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что с 2011 года по настоящее время он занимает должность генерального директора Непрофессиональной хоккейной лиги в Чувашской Республике. С ДД.ММ.ГГГГ начался чемпионат Чувашии по хоккею среди сельских команд (Непрофессиональная хоккейная лига). В этом чемпионате участвуют 8 команд. Эти игры проходят по субботам в ледовом дворце «Кристалл» п.Вурнары. Этот дворец является структурным подразделением БУ «Спортивная школа олимпийского резерва №4» г.Новочебоксарск. По субботам каждая участвующая команда собирает по 2000 руб. Эти деньги являются оплатой за обеспечение судейской бригады для проведения хоккейного матча в соответствии с приложением к Положению первенства ФИО5 по хоккею. В игровые дни для проведения судейства в основном он сам приезжает. С ним еще приезжает один арбитр. ФИО21 является судьей времени, диктором, секретарем матча. Вместе с заявкой на игру деньги в сумме 2000 руб. представители команд отдают ФИО21 После чего она собранные деньги отдает ему. Какие-либо чеки они не выписывают. Из 2000 руб. деньги в сумме 500 руб. он отдает наличными за аренду льда директору БУ «Спортивная школа олимпийского резерва №4» г.Новочебоксарск ФИО13 для последующей передачи в бухгалтерию учреждения. С заведующим ледового дворца «Кристалл» п.Вурнары с ФИО2 он лично знаком. За аренду ледового дворца лично ему деньги никогда он не отдавал, т.к. ему ФИО13. запретил (Том 2 л.д. 69-71).

Кроме вышеуказанных показаний представителя потерпевшего, свидетелей вина подсудимого ФИО2 подтверждаются исследованными судом следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так, из копии Устава БУ «СШОР №4» Минспорта Чувашии следует, что учредителем и собственником имущества учреждения является Чувашская Республика. Полномочия учредителя учреждения от имени Чувашской Республики осуществляет Министерство физической культуры и спорта Чувашской Республики. Имущество учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом РФ. Доходы учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано (Том 1, л.д. 13-28).

Из копии прейскуранта цен на оказываемые услуги БУ «СШОР №» с ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного директором БУ «СШОР №4» Минспорта Чувашии ФИО13., следует, что разовое посещение катка в п. Вурнары для взрослых составляет 70 рублей, для детей – 50 рублей, прокат коньков для взрослых – 70 рублей, для детей – 50 рублей, предоставление льда для спортивных мероприятий – 3000 рублей (Том 1 л.д. 30-31).

Из копии приказа о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ и копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 принят на работу в БУ «СШОР №4» Минспорта Чувашии в структурное подразделение - ледовый каток «Кристалл» п. Вурнары на должность заведующего спортсооружением (том 1 л.д. 30-31, 181-183). 

Согласно должностной инструкции заведующего спортсооружением, утвержденной директором БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ, заведующий спортсооружением относится к категории руководителей. ФИО2 наделен следующими полномочиями: принимать к исполнению подготовку и проведение спортивно-массовых мероприятий на стадионе, согласно подданным заявкам администрации СШОР № 4 и вышестоящих организаций; создавать группы оздоровительной направленности среди населения города; своевременно подавать заявки на необходимое оборудование; принимать участие в строительно-ремонтных работах, как представитель «Заказчика»; осуществлять контроль за соблюдением всеми работниками ледового стадиона, учащимися отделений СШОР № 4, групп оздоровительной направленности, зрителями правил внутреннего распорядка; за соблюдением работниками и занимающимися правил охраны труда и правил пожарной безопасности; осуществлять учет рабочего времени подчиненного персонала, графика дежурств в выходные дни и учет отработанных дней; принимать оперативные меры по пресечению нарушений правил внутреннего распорядка; осуществлять контроль за поддержанием порядка на территории ледового стадиона, а также вокруг стадиона в соответствии с нормами производственной санитарии и правил пожарной безопасности; требовать от подчиненных лиц и обслуживающего персонала выполнения распоряжений охраны труда, пожарной безопасности, норм санитарии и гигиены, правил эксплуатации оборудования и инвентаря; производить расстановку подчиненных ему кадров; вносить предложения о премировании работников за высокие показатели в работе и наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой дисциплины; заключать трудовые соглашения на исполнение работ по изготовлению, ремонту, подготовке инвентаря и оборудования к работе. С должностной инструкцией ФИО2 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 38).

Приказом директора БУ «СШОР № 4» ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 назначен материально ответственным лицом за получение денежных средств в подотчет, для приобретения горюче-смазочных материалов на ледозаливочную машину марки «Олимпия» в пос. Вурнары; реализацию билетов на массовое катание, с последующей их сдачей на корпоративную карту учреждения, с целью пополнения расчетного счета от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. С приказом ФИО2 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 39).

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 уволен с должности заведующего спортсооружением ледовый каток «Кристалл» п. Вурнары с ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 163). 

20 и ДД.ММ.ГГГГ зам. директора по ОВ Свидетель №2 обратилась к директору БУ «СШОР №4» Минспорта Чувашии ФИО13 служебной запиской о том, что ею были выданы зав. стадионом п. Вурнары ФИО2 бланки строгой отчетности (билеты на массовое катание и квитанции на предоставление услуг спортсооружений) ДД.ММ.ГГГГ. В кассу и на расчетный счет за период с ДД.ММ.ГГГГ по сегодняшний день за полученные доходы и вышеуказанные услуги не были внесены денежные средства. Просила принять соответствующие меры в отношении ФИО2 (Том 1, л.д. 40, 42). 

Аналогичного содержания ДД.ММ.ГГГГ письмо было направлено зав. стадионом ледового дворца «Кристалл» ФИО2 с просьбой в течение пяти рабочих дней внести согласно корешкам проданных билетов и вторых экземпляров квитанций доходы в кассу БУ «СШОР №» (Том 1, л.д. 41).

Из письма изъятого из ящика обращений и заявлений прокуратуры Вурнарского района Чувашской Республики следует, что коллектив ледового катка «Кристалл» просит разобраться с руководителем ФИО2, который являясь материально - ответственным лицом, и, воспользовавшись служебным положением похитил денежные средства у бюджетного учреждения от услуг предоставления льда для спортивных мероприятий (Том 1, л.д. 202). 

Из справки Центра финансового обеспечения учреждений физической культуры и спорта следует, что согласно представленным реестрам от БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии поступила выручка за массовое катание на коньках п. Вурнары «Кристалл» за период с ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в сумме 232500 рублей (Том 1 л.д. 10).

Из реестра выручки от БУ «СШОР №4» следует, что выручка от услуг предоставления ледового катка «Кристалл» п. Вурнары, которая внесена на корпоративную карту №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 172500 рублей, из которых: ДД.ММ.ГГГГ – 39000 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 35000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ- 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-10500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ-17000 рублей (Том 1, л.д. 45-63).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что произведен осмотр помещения вахтера в здании БУ «СШОР №4» Минспорта Чувашии. В ходе осмотра были изъяты журнал посещаемости, тетрадь с записями о количестве посещаемых лиц, о внесенных денежных средствах и полученных средств ФИО2 (Том 1, л.д.117-126). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведен осмотр кабинета № МО МВД России «Вурнарский». В ходе осмотра изъят тетрадь учета выручки ледового катка «Кристалл» п. Вурнары. Со слов Свидетель №6 в указанной тетради велся учет выручки от услуг предоставления ледового катка «Кристалл» п. Вурнары (Том л.д. 127-129).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что указанные тетради и журнал посещаемости осмотрены, и осмотром установлено, что ФИО2 от вахтеров ледового катка «Кристалл» п. Вурнары за оказанные платные услуги населению получены следующие суммы: ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 8000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 8000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -240,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1110,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1430,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 400,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 600,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 550,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 400,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 800,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 900,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3900,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3300,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 600,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3790,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3200,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1800,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3300,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10200,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3450,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 10000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 8000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ -3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 2500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 14700,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6300,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 1900,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 7000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3500,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 5000,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3000,00 рублей. В журнале посещаемости отражены сведения о дате, времени, количестве граждан, посетивших спортивное сооружение ледовый каток «Кристалл» п. Вурнары за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Том 2, л.д. 1-59).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что подписи в тетради учета выручки в графе «получил 3000 руб.» от ДД.ММ.ГГГГ, «получил 1000 руб.» от ДД.ММ.ГГГГ, «получил 1110 руб.» от ДД.ММ.ГГГГ, «получил 1000 руб.» от ДД.ММ.ГГГГ, «получил 3000» от ДД.ММ.ГГГГ, «Ибреси 3000» от ДД.ММ.ГГГГ, «Получил: 6300» от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО2 (том 2 л.д. 181-187).

Из протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в служебном помещении для вахтеров спортивного сооружения – ледовый каток «Кристалл» по адресу: 

<

адрес>, изъята тетрадь учета выручки ледового катка «Кристалл» п. Вурнары за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 189-192).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрена тетрадь учета выручки спортивного сооружения ледового катка «Кристалл», изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А. Указанная тетрадь содержит учет денежных средств поступивших от оказания услуг населению при массовом катании на коньках, предоставлении льда для спортивных мероприятий за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанная информация содержится на 15 листах тетради. За указанный период в осматриваемой тетради отражен один факт получения ФИО2 денежных средств от вахтера ледового катка «Кристалл» п. Вурнары за оказанные платные услуги населению, а именно: согласно записи, на 4 странице тетради ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил от Свидетель №6 денежные средства в сумме 3000 рублей. Отметка о получении данной суммы в виде подписи ФИО2 на указанной странице отсутствует (Том 2 л.д. 203-205).

В судебном заседании были осмотрены вышеуказанные тетради учета выручки ледового катка «Кристалл» 

<

адрес>, признанные по делу вещественными доказательствами, согласно которым ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были получены собранные от реализации населению билетов на массовое катание, предоставление льда для спортивных мероприятий в спортивном сооружении ледовый каток денежные средства всего в размере 347870 рублей. 

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ об исследовании документов в отношении заведующего спортивным сооружением структурного подразделения БУ ЧР «Спортивная школа олимпийского резерва №4 (г. Новочебоксарск) ледового катка «Кристалл» 

<

адрес> ФИО2, составленной специалистом – ревизором отдела документальных проверок и ревизии КЭБиПК МВД по Чувашской Республике лейтенантом полиции Свидетель №9, следует, что согласно журналам учета выручки, сумма денежных средств, которая была получена ФИО2 от вахтеров ледового катка «Кристалл» 

<

адрес> от услуг предоставления льда и проката коньков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 344870,00 руб. в том числе: за март 2018 г. – 52500,00 руб., за апрель 2018 г. – 68240,00 руб., за июль 2018 г. – 3040,00 руб., за август 2018 г. – 17550,00 руб., за сентябрь 2018 г. – 74140,00 руб., за октябрь 2018 г. – 75000,00 руб., за ноябрь 2018 г. – 54400,00 руб. На основании представленных копий реестров выручки от БУ «Центр финансового обеспечения учреждений физической культуры и спорта» Минспорта Чувашии сумма денежных средств, которая поступила в БУ «СШОР №4» Минспорта Чувашии от услуг предоставления ледового катка «Кристалл» п. Вурнары от ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.г. составляет 112500,00 руб., в том числе: ДД.ММ.ГГГГ - 40000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 35000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 2000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 25000,00 руб., ДД.ММ.ГГГГ – 10500,00 руб. (Том 1, л.д. 134-149).

Из копий накладных следует, что заведующей складом ФИО53.: 

по накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были выданы билеты на массовое катание на взрослых в количестве 500 шт. серии №, а также для детей в количестве 500 шт. серии №;

по накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были выданы бланки строгой отчетности, а именно билеты на массовое катание на взрослых в количестве 200 шт. серии №, а также для детей в количестве 200 шт. серии №;

по накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были выданы бланки строгой отчетности, а именно билеты на массовое катание на взрослых в количестве 300 шт. серии №, а также для детей в количестве 300 шт. серии №;

по накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил чистые бланки квитанций в количестве 34 шт. серии 001817-001850;

по накладной б/н от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил чистые бланки квитанций в количестве 50 шт. серии 000451-00500 (Том 1 л.д. 176-180).

Из копий квитанций с №№ по №№ следует, что указанные квитанции выписаны БУ «СШОР №4» Минспорта Чувашииза аренду катка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, всего на сумму 72000 рублей (Том 1, л.д. 184-189). 

Все перечисленные выше доказательства судом проверены, оценены как относимые, допустимые, а в совокупности как достоверные и достаточные для разрешения настоящего уголовного дела по существу.

Оценивая приведенные выше доказательства, суд отмечает, что показания представителя потерпевшего и свидетелей последовательны, логичны, согласуются в совокупности с приведенными доказательствами. Оснований не доверять показаниям представителю потерпевшего и свидетелей суд не находит, поскольку они являются лицами, не заинтересованными в исходе дела. К тому же их показания согласуются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Рассмотрев материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в хищении имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора и действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При этом суд считает, что квалифицирующий признак с использованием своего служебного положения нашел свое подтверждение, поскольку ФИО2, являясь заведующим спортивного сооружения ледового катка «Кристалл» п. Вурнары и занимая руководящую должность, исполнял в указанном спортивном сооружении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и при совершении преступления пользовался своим положением.

Вопреки доводам защитника о необходимости исключения из обвинения признака вверенного виновному, суд считает, что указанный признак нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как ФИО2 являлся руководителем в указанном спортсооружение и материально - ответственным лицом. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из размера похищенной суммы сумму 5721 рублей, определив размер похищенной ФИО2 сумму в размере 229649 рублей.

Действительно при определении размера похищенной суммы суд усматривает несоответствия обвинительного заключения фактическим обстоятельствам дела.

Так, согласно обвинительному заключению ФИО2 предъявлено обвинение в хищении денежных средств путем присвоения в размере 235370 рублей.

В судебном заседании стороной защиты суду были представлены кассовые и товарные чеки о приобретении ГСМ и хозяйственных товаров на нужды спортсооружения.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 следует, что он в ходе следствия также говорил о том, что у него имеются указанные чеки и квитанции. Данные чеки он предлагал сдать в бухгалтерию Свидетель №2, однако она сообщила, что пока он не внесет всю сумму денежных средств, полученных за предоставление услуг, авансовый отчет она у него не примет.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердил о том, что ФИО2 имел право приобретать ГСМ и хозяйственные товары на нужды спортсооружения и указанные в кассовых и товарных чеках товары могли приобретаться. Указанное обстоятельство, также подтверждается приказом директора БУ «СШОР № 4» ФИО13. № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО2 материально ответственным лицом.

При таких обстоятельствах размер похищенных денежных средств подлежит уточнению, указав размер похищенного путем присвоения в размере 229649 рублей. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни.

Статьей 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление отнесено к категории тяжких.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО2 по месту жительства со стороны УУП ОУУП ПДП ОМВД России по г. Новочебоксарск характеризуется удовлетворительно, не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется.

Принимая во внимание все обстоятельства совершения преступления, тяжесть содеянного, суд полагает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая удовлетворительные данные о личности подсудимого обстоятельства, наличие совокупности смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно с возложением на него исполнения определенных обязанностей.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

С учетом имущественного положения подсудимого оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а также ограничения свободы, суд из обстоятельства дела не находит.

По делу заместителем прокурора Вурнарского района Чувашской Республики в интересах БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии предъявлен гражданский иск о взыскании с гражданского ответчика ФИО2 в пользу БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в размере 235370 рублей. 

В судебном заседании государственный обвинитель Дмитриева Е.Н. просила взыскать с подсудимого в пользу БУ «СШОР №4» Минспорта Чувашии 229649 рублей. 

Представитель потерпевшего гражданский иск прокурора поддержал.

Подсудимый ФИО2 гражданский иск не признал.

Согласно п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что вышеуказанными преступными действиями ответчика ФИО2 причинен БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии материальный ущерб на сумму 229649 рублей. 

Таким образом, гражданский иск заместителя прокурора Вурнарского района Чувашской Республики в интересах БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии подлежит удовлетворению в размере 229649 рублей.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: три тетради учета выручки спортивного сооружения ледового катка «Кристалл» п. Вурнары, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, вернуть по принадлежности БУ «СШОР № 4» Минспорта Чувашии. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание С имакову Д.С. в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически являться в установленные инспекцией дни на регистрацию в указанный госорган.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в пользу Бюджетного учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва № 4» Минспорта Чувашии в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 229649 рублей. 

Вещественные доказательства по делу: три тетради учета выручки спортивного сооружения ледового катка «Кристалл» п. Вурнары возвратить по принадлежности бюджетному учреждению «Спортивная школа олимпийского резерва №4» Министерства физической культуры и спорта Чувашской Республики.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики путем подачи жалобы в Вурнарский районный суд Чувашской Республики - Чувашии в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Вурнарского районного суда Н.Г. Кушникова